10. Nam et uinum nouum is non committit in ueteres
 utres qui et ueteres utres habuerit, et nouum additamentum
 nemo inicit ueteri uestimento nisi cui non defuerit et uetus
 90 uestimentum. Ille non facit quid, si faciendum non est, qui
 habeat unde faciat, si faciendum esset. Itaque si in hoc diri-
 gebat similitudinem, ut ostenderet se euangelii nouitatem
 separare a legis uetustate, suam demonstrabat et illam, a qua
 separabat. Alienorum separatio[ne] non fuisset notanda,
 quia nemo alienis sua adiungit, ut ab alienis separare possit.
 95 Separatio per coniunctionem capit, de qua fit. 11. Ita quae
 separabat, et in uno ostendebat fuisse, sicut et fuissent, si
 non separaret.

Et tamen si concedimus separationem istam per reformati-
 onem, per amplitudinem, per profectum, sicut fructus
 100 separatur a semine, cum sit fructus ex semine, sic et euan-

79 per *supra uersum M* || 81 ecce *Mγ Rig. Kroy.* : et ecce *R Gel. Pam. Oeb. Evans* || 84 repromissam ex -um *M* || dei *secl. Pam. Rig. Oeb. Kroy. Evans* || 86 is *R₂ edd. cett.* : id *Mγ R₁*, || 87 et¹ : nec *Eng. Kroy.* || <non> habuerit *Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans* || 93 separatio *Kroy.* : -one *M X Rig. Oeb. Evans* -onem *F R Gel. Pam.* || fuisset notanda *M Kroy.* : -isse notanda *γ -isse -dam R edd. cett.* || 95 coniunctionem ex coniumtionem *M* || ita quae *Vrs. Rig. Oeb. Kroy. Evans* : itaque *Mß Gel. Pam.* || 98 si *β Gel. Pam. Kroy.* : sic *M Rig. Oeb. Eng. Evans* (cf. *Corssen, Mnem. 51, 260*)

m. Jr 4, 3 n. Is 43, 19

1. Reprise du dossier déjà utilisé en I, 20, 4 ; t. 1, p. 193, n. 3. Voir aussi IV, 1, 6.

Lorsqu'il a prescrit par Jérémie : « *Renouvez-vous en un renouvellement nouveau* »^m, n'a-t-il pas détourné des anciennetés ? Lorsqu'il édicte par Isaïe : « *Les choses anciennes sont passées ; voici les nouvelles, que je fais* »ⁿ, ne tourne-t-il pas les esprits vers les nouveautés¹ ? Depuis longtemps nous avons établi que cette destination des choses primitives, promise bien plutôt par le Créateur, le Christ la réalise sous l'autorité d'un seul et même dieu, auquel appartiennent à la fois les choses anciennes et les nouvelles.

10. Car pour s'abstenir de confier le vin nouveau à de vieilles outres, encore faut-il avoir possédé de vieilles outres, et personne ne met un rajout neuf à un vieux vêtement que si n'a pas fait défaut aussi un vieux vêtement ! Quand on ne fait pas une chose dans le cas où il ne faut pas la faire, on possède bien ce qui permettrait de la faire au cas où il le faudrait. C'est pourquoi si le Christ donnait pour objectif à sa comparaison de montrer qu'il séparait de l'ancienneté de la Loi la nouveauté de l'Évangile, il manifestait comme sienne aussi cette ancienneté dont il le séparait. Une séparation d'avec des choses étrangères n'aurait pas mérité d'être notée, car personne n'adjoint aux choses étrangères ce qui lui appartient, pour pouvoir le séparer de ces choses étrangères. Une séparation n'est possible² que par la conjonction à partir de laquelle elle s'effectue. 11. Ainsi les choses que le Christ séparait, il montrait du même coup qu'elles avaient été ensemble, comme aussi bien elles l'auraient été s'il n'en opérât pas la séparation.